21/08/2020 Zimbra

Zimbra 091315270515@tre-ba.gov.br

Re: Solicitacdo de esclarecimentos sobre o Pregao Eletronico 45/2020

De : Raul Almeida da Paz Sex, 21 de ago de 2020 17:49
<091315270515@tre-ba.gov.br> 51 anexo

Assunto : Re: Solicitacao de esclarecimentos sobre
o Pregao Eletronico 45/2020

Para : Myllena Couto
<myllena.couto@conservo.com.br>,
licitacoes@conservo.com.br

Cc : rpaz <rpaz@tre-ba.jus.br>
Prezada licitante

Seguem as respostas para os esclarecimentos solicitados:

1. Na planilha de custos, na aba nivtec, no item dos supervisores, esta sendo
cobrado a Gestdo do nivelamento técnico e “Alunos”, esses custos, se referem a
gue? Ja que no Item 4 do Anexo |-A diz que a contratada nao precisara fornecer
gualquer infraestrutura e nem os itens relacionados nos topicos 3.12 e 4.14.2.
Resposta: Os custos com "gestdo do nivelamento" e "alunos" devem seguir o
estipulado respectivamente nos topicos 4.14.1 e 4.14.4, nao se confundindo com
os custos do que esta previsto nos tépicos 3.12 e 4.14.2, posto que estes Ultimos
se referem aos "ambientes de treinamento", que por sua vez aludem a
disponibilizacdo de espaco e estrutura mobiliaria para treinamento. A estimativa
foi elaborada segundo este entendimento.

2. O preposto pode ser um dos funciondrios a serem contratados?

Resposta: Sim.

3. Nas planilhas de custo, para o calculo do Vale Transporte utilizou-se 26 dias,
porém para o calculo do vale alimentagdo, utilizou-se 22 dias, qual o correto?
Resposta: Para o transporte, foi considerado o deslocamento
de segunda a sabado (26 dias no més), padrio de jornada de 44 horas
semanais; para alimenta¢ao, contudo, a norma coletiva pesquisada prevé a
concessao do beneficio apenas para o labor superior a 6 horas didrias, o que nao
ocorre aos sabados em jornada regular (22 dias no més).

4, Entendemos que o segundo turno e as horas extras tanto do primeiro, quanto do
segundo turno, sé serdo pagos se ocorrerem. Esta correto o entendimento?
Resposta: Sim.

Raul Alimeida da Paz
Pregoeiro
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21/08/2020

Zimbra

De: "Myllena Couto" <myllena.couto@conservo.com.br>

Para: "rpaz" <rpaz@tre-ba.jus.br>

Cc: licitacoes@conservo.com.br

Enviadas: Quinta-feira, 20 de agosto de 2020 13:11:09

Assunto: Solicitacdo de esclarecimentos sobre o Pregdo Eletrénico 45/2020

Ao PREGOEIRO

Pregao eletronico 45/2020—- Objeto: Contratacao de empresa
especializada na prestacao de servigos terceirizados de apoio
administrativo e operacional a realizacao das Eleicoes 2020, mediante
alocacao e gestao de postos de trabalho, abrangendo os postos de
Supervisor e Auxiliar Administrativo e Operacional, com atuacao no
ambito do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia — TRE-BA.

SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS

Solicitamos esclarecimento conforme abaixo:

1. Na planilha de custos, na aba nivtec, no item dos supervisores, esta sendo

cobrado a Gestdo do nivelamento técnico e “Alunos”, esses custos, se

referem a que? Ja que no Item 4 do Anexo I-A diz que a contratada nao

precisara fornecer qualquer infraestrutura e nem os itens relacionados nos

tdpicos 3.12 e 4.14.2.

O preposto pode ser um dos funcionarios a serem contratados?

Nas planilhas de custo, para o calculo do Vale Transporte utilizou-se 26

dias, porém para o calculo do vale alimentagdo, utilizou-se 22 dias, qual o

correto?

4. Entendemos que o segundo turno e as horas extras tanto do primeiro,
quanto do segundo turno, sé serdo pagos se ocorrerem. Esta correto o
entendimento?
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No aguardo de um breve retorno.

MYLLENA COUTO
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Email corporativa. Uso exdusivo para fins profissionais
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